Abel mengatakan
bahwa ia seorang ulama yang hidup menjelang akhir abad ke-12 dan
permulaan abad ke-13. Penunjukkuan tahun ini hampir sama dengan
pemikiran Marwan Qabbani. Sedangkan al-Ahwani menyebutkan
bahwa Muhammad al-Kafrawi menempatkan ia dalam generasi ke-12
dari ulama Hanafiyyah yang diperkirakan hidup pada sekitar tahun
620/1223.

Dari kontroversi penunjukkan tahun-tahun tersebut, sebagian
pengkaji Al-Zarnuji menyimpulkan bahwa ia hidup di ujung
pemerintahan Abbasiyah di Baghdad. Al-Zarnuji adalah orang yang
diyakini satu-satunya pengarang kitab Ta’liim al-Muta’allim, akan
tetapi ketenaran nama beliau tidak sehebat kitab yang dikarangnya.

terdapat perbedaan, ada yang menyatakan Al-Zarnuji wafat pada tahun
591 H (1195 M) dan menurut keterangan Plessner, bahwasanya ia telah
menyusun kitab tersebut setelah tahun 593 H(1197), perkiraan tersebut
berdasar adanya fakta bahwa Al-Zarnuji banyak mengutip pendapat
dari guru beliau yang ditulis dalam kitab Ta’liim al-Muta’allim, dan
sebagian guru beliau yang ditulis dalam kitab tersebut meninggal dunia
pada akhir abad ke-6 H, dan beliau menimba ilmu dari gurunya saat
masih muda.

Pada
periode yang sama, Daulah Abbasiyah menuntut pembagian Bojena,
sedang memasuki periode ke-4 (447 H/1194 M), masa kekuasaan Bani
Saljuk dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah yang disebut masa
pengaruh Turki kedua, dan periode ke lima (590 H/1194 M- 656
H/1258 M), pada masa ini kekuasaan khalifah hanya efektif di sekitar
kota Baghdad.

Menurut Luthfi Jum’ah dalam bukunya Tarikh Falsafati al-
Islam Fi al- Masyriq Wa al-Maghrib yang dikutip oleh Busyairi
Madjidi, menyatakan bahwa pemipin-pemimpin militer yang
berkebangsaan Turki jaman ini memegang kekuasaan dalam
pemerintahan, sedangkan kekuasaan khalifah semakin lemah.

Buwaihiyyah (320-447 H/ 932-1055 M), dinasti Saljuk (Saljuk besar)
didirikan oleh Rukn al-Din Abu Thalib Thughrul Bek Ibn Mika’il Ibn
Seljuk Ibn Tuqaq yang menguasai Baghdad dan memerintah selama 93
tahun (429-552 H/ 1037-1127 M), dua dinasti ini yang memerintah
pada masa Al-Zarnuji serta dinasti Ayubiyah (564-648 H/ 1167-1250
M). Di zaman kaum Saljuk, kota Baghdad mendapatkan kembali
sebagian dari daerah kedudukannya yang semula sebagai ibu kota
kerohanian tempat persemayaman khalifah Abbasiyah yang
menikmati pengaruh keagamaan, yang menikmati kembali kehebatan
serta keagungan yang pernah dinikmati sebelumnya.